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Abstrakt

Práce zkoumá příčiny, důsledky a řešení nedostatku zaměstnanců ve

vybrané potravinářské společnosti s cílem navrhnout opatření

k přilákání a udržení potřebných zaměstnanců. Teoretická část vy-

chází z odborné literatury a představuje význam lidských zdrojů,

pojetí trhu práce, podstatu nezaměstnanosti a současnou situaci na

českém trhu práce. Praktická část se zabývá příčinami, důsledky a

řešením nedostatku zaměstnanců v klatovské potravinářské společ-

nosti MASO WEST s.r.o. na základě analýzy interních materiálů spo-

lečnosti a rozhovorů s majitelem společnosti a s vybranými zaměst-

nanci společnosti.
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Potravinářský průmysl, nezaměstnanost, lidské zdroje, strategie

zaměstnávání lidí, MASO WEST

Abstract

The work analyzes the causes, consequences and solutions of em-

ployees’ shortage in a chosen food company with the aim to suggest

some steps how to attract and keep new employees. The theoretical

part is based on professional literature and it introduces the im-

portance of human resources, the labor market, the principles of

unemployment and the current situation in the Czech Republic. The

practical part is focused on the lack of employees and its reasons

and consequences in a food company called MASO WEST in Klatovy and

it is based on an analysis of intern matherials from the company

together with interviews with the owner of the company and several

chosen employees.
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ÚVOD

Žádná společnost se neobejde bez kvalifikované pracovní síly,

ovšem současná situace na českém trhu práce spojená s výrazným ne-

dostatkem kvalifikované pracovní síly způsobuje řadě společnosti

problémy. Týká se to všech odvětví, ale zejména odvětví zpracova-

telského průmyslu, včetně potravinářského průmyslu.

Česká ekonomika je na vzestupu a společnostem chybí kvalifikovaná

pracovní síla. Ke všemu přispívá za dekádu nejnižší míra nezaměst-

nanosti v Evropské unii. Česká republika navíc nyní trpí stárnutím

populace a velkým úbytkem studentů a absolventů učňovských oborů,

kteří jsou pro společnosti ve zpracovatelském průmyslu zásadní.

Proto je pro každou společnost důležité zabývat se příčinami, dů-

sledky a řešením nedostatku zaměstnanců.

Cílem práce je prozkoumat příčiny, důsledky a řešení nedostatku

zaměstnanců v potravinářské společnosti MASO WEST s.r.o. a navrh-

nout opatření k přilákání a udržení potřebných zaměstnanců.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část vychází z odborné literatury z oblasti řízení lidských zdrojů

a ekonomie a představuje význam lidských zdrojů a způsoby jejich

zabezpečování, pojetí trhu práce, podstatu, druhy a příčiny neza-

městnanosti a současnou situaci na českém trhu práce.

Praktická část se zabývá příčinami, důsledky a řešením nedostatku

zaměstnanců v klatovské potravinářské společnosti MASO WEST s.r.o.

s cílem navrhnout opatření k přilákání a udržení potřebných za-

městnanců. Využity jsou interní materiály společnosti a rozhovory

s majitelem společnosti a s vybranými zaměstnanci společnosti.
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1 LIDSKÉ ZDROJE

O lidských zdrojích mluvíme v souvislosti s dosahováním cílů nebo

celkově s úspěchem organizace. Pojem lidské zdroje je odvozen

z anglického human resources. HR obvykle označuje lidi pracující

v organizaci, ale také personální práci, která se týká řízení a

vedení lidí v organizaci. (Šikýř, 2016, s. 14-15)

Lidé, kteří v organizaci pracují, tvoří podle Armstronga (2007, s.

31) takzvaný lidský kapitál. Koubek (2015, s. 27) pak dodává, že

lidský kapitál jsou konkrétní znalosti, dovednosti a schopnosti

lidí, které k dosahování svých cílů organizace potřebuje. Význam

lidských zdrojů tedy nepopiratelně určuje úspěch celé organizace.

Dostatek kvalitních lidí je klíčový, neboť jejich výsledky určují

výsledky celé organizace. Samozřejmě každá organizace potřebuje

podle Koubka (2015, s. 13) i další zdroje, například finanční, ma-

teriální nebo informační, ovšem bez lidí, kteří rozhodují o využí-

vání ostatních zdrojů a ovlivňují tím výsledky celé organizace,

toho žádná organizace mnoho nedokáže, což potvrzuji i Drucker

(2006, s. 131), podle kterého si žádná organizace nemůže počínat

lépe než její lidé.

Důležitost lidí a jejich správného řízení a vedení se odráží i

v prosperitě a konkurenceschopnosti organizace. Armstrong (2009,

s. 36) uvádí, že jednotlivé organizace, které si vzájemně konkuru-

jí, se od sebe odlišují zejména schopnostmi a motivovaností lidí,

kteří v nich pracují. Pokud lidé umějí a chtějí dělat věci lépe

než konkurence, zajišťují tak organizaci dlouhodobou prosperitu a

trvalou konkurenční výhodu.

Graf 1.1 Lidé jako nejcennější zdroj a největší bohatství organizace

Zdroj: Šikýř (2016, s. 15)
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Podle šetření, které realizoval Šikýř (2016, s. 15–16), si většina

lidí z dotazovaných společností myslí, že právě zaměstnanci společ-

nosti jsou nejcennějším zdrojem a největším bohatstvím (viz graf

1.1). Většina respondentů pak uvedla (viz graf 1.2), že zaměstnan-

ce je možné považovat za nejcennější zdroj a největší bohatství

organizace za podmínek, že vytváří přidanou hodnotu nebo má rozvo-

jový potenciál.

Graf 1.2 Za jakých podmínek je možné konkrétního zaměstnance považovat
za nejcennější zdroj a největší bohatství organizace?

Zdroj: Šikýř (2016, s. 16)

Ze získaných informací podle Šikýře (2016, s. 16) vyplynulo, že

konkrétní zaměstnanec by měl z dlouhodobého hlediska přinášet něco

navíc, že nestačí pouze odborná způsobilost k vykonávání sjednané

práce a dosahování požadovaného výkonu. Nutný je především rozvo-

jový potenciál pro odborný růst, stejně jako přidaná hodnota

k plnění strategických cílů organizace.

1.1 Přístupy k zaměstnávání lidí

Podle Šikýře (2016, s. 22) Organizace uskutečňuje strategické cíle

pomocí lidí, nejčastěji svých zaměstnanců. Tradiční přístupy k za-

městnávání lidí, kdy zaměstnanci plní své úkoly v pracovním poměru

na dobu neurčitou na pracovišti zaměstnavatele v rozsahu týdenní

pracovní doby, se díky vývoji na světových trzích mění. Zaměstna-

vatelé potřebují velmi rychle reagovat na změny podmínek hospoda-

ření a podnikání, a proto musí být dostatečně pružní ve využívání

svých zaměstnanců. Podle Armstronga (2007, s. 188-189) se právě
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proto prosazují flexibilní organizace, které využívají moderní

přístupy k zaměstnávání lidí a formují skupiny kmenových a okrajo-

vých zaměstnanců.

Kmenoví zaměstnanci převážně zajišťují hlavní a řídící činnosti,

jejich schopnosti a dovednosti pak představují konkurenční výhodu

organizace a jsou jen velmi těžko nahraditelní. Funkční flexibili-

ta je u klíčových zaměstnanců rozhodující, vytváří se, aby zaměst-

nanci mohli být převedeni z jednoho úkolu nebo činnosti na úkol

nebo činnost jinou. Funkční flexibilita tak vyžaduje širší kvali-

fikaci nebo víceoborovost. Možnost rychlého převedení kmenových

zaměstnanců z jednoho úkolu podle potřeby organizace vyžaduje je-

jich soustavné vzdělávání, protože u plnění různých úkolů potřebu-

jí rozmanité znalosti, schopnosti a dovednosti. U kmenových za-

městnanců se primárně využívají pracovní poměry na dobu neurčitou,

které poskytují určitou jistotu zaměstnání. (Armstrong, 2007,

s. 188-189)

Okrajoví zaměstnanci zajišťují pomocné a obslužné činnosti nebo

úkoly. Jejich znalosti, schopnosti a dovednosti nepředstavují kon-

kurenční výhodu organizace a jsou často nahraditelní. Rozhodující

u okrajových zaměstnanců je proto podle autora tzv. numerická fle-

xibilita neboli snadné a rychlé snižování nebo zvyšování počtu

okrajových zaměstnanců na základě potřeb organizace. Pracovní po-

měry při zaměstnávání okrajových zaměstnanců jsou převážně na dobu

určitou, dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti.

Okrajoví zaměstnanci u takových pracovních poměrů obvykle postrá-

dají jistotu zaměstnání. (Armstrong, 2007, s. 188)


[…]


tak i majitel společnosti. Vzhledem k tomu, že čisté a

chladné prostředí je pro práci s potravinami nezbytné, je

třeba hledat způsoby, jak zaměstnancům práci v chladu

usnadnit, například častějšími či delšími přestávkami

v místech, kde je větší teplo. Další možností by mohlo být

zajištění funkčních vrstev oblečení pod standartní unifor-

my, popřípadě dostatečná kompenzace této nevýhody dalšími

z níže navrhovaných možností.

2. Řešit špatné pracovní vztahy.

Špatné vztahy mezi dělníky byly zmiňovány samostatnými za-

městnanci poměrně často. Nicméně majitel ani vedoucí za-

městnanci se o tomto problému nezmínily, což buď značí je-

jich nevědomost, nebo ignorování problému. Z tohoto důvodu

by bylo vhodné se na zlepšování pracovních vztahů zaměřit.

K jejich zlepšení by mohly pomoci například teambuildingo-

vé akce, na kterých se zaměstnanci lépe poznají a vytváří

si k sobé důvěru.

3. Poskytovat žádané benefity.

Určité benefity už společnost MASO WEST svým zaměstnancům

poskytuje, ovšem v porovnání s konkurencí může společnosti

v nabídce benefitů zaostávat. Proto je třeba se zaměřit na

cílené poskytování benefitů a zjistit, které benefity by

stávající zaměstnanci nejvíce ocenili a aktivně je využí-

vali.

4. Zajistit postupné zaučení nováčků.

Zaučování nových zaměstnanců bývá pro všechny zúčastněné

velmi náročné. Noví zaměsnanci se cítí pod tlakem a mají

tendenci ze společnosti odejít. Proto by bylo vhodné nové

zaměstnance zaučovat postupně tak, aby se rychle naučili

vše potřebané, ale aby nebyli zbytečně pod tlakem. Zároveň

by bylo dobré přízpůsobi zaučování nových zaměstnanců tak,

aby vyhovovalo i stávajícím zaměstnancům.
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5. Zvyšovat mzdu v závislosti na konkurenčních firmách a mož-

nostech samotné společnosti.

Otázka výše mezd je v potravinářském průmyslu poměrně cit-

livé téma. Zaměstnanci vnímají výši mezd odlišně. Někomu

přijde mzda nízká, jinému stačí na to, aby ve společnosti

zůstal. Mzdy by proto měly být udržovány na takové výši,

aby zaměstnance udržely ve společnosti a aby zaměstnanci

cítili dostatečně ohodnoceni za práci v obtížnějších po-

mínkách.

6. Jasně vymezit pracovní úkoly a povinnosti na jednotlivých

pracovních místech.

Další možností, jak vylepšit stávající situaci, je jasné

vymezení toho, co práce na konkrétních pracovních místech

obnáší, neboť tato nejasnost způsobuje ve společnosti mezi

dělníky rozpory. Druhou alternativou by mohlo být určení

výše postavené osoby, která by jednotlivé úkoly a povin-

nosti rozdělovala. Tato varianta je nicméně v tuto chvíli

spíše méně reálná, protože společnost právě aktulně bojuje

s nedostatkem zaměstnanců v nižších manažerských funkcích.
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ZÁVĚR

Práce zkoumala příčiny, důsledky a řešení nedostatku zaměstnanců

v klatovské potravinářské společnosti MASO WEST s.r.o. s cílem na-

vrhnout opatření k přilákání a udržení potřebných zaměstnanců. Vy-

užity byly poznatky z odborné literatury, interní materiály spo-

lečnosti a rozhovory s majitelem společnosti a s vybranými zaměst-

nanci společnosti.

Z provedeného výzkumného šetření vyplynulo, že problém nedostatku

pracovní síly doléhá na společnost velmi silně, a to jak z pohledu

vedení společnosti, tak z pohledu zaměstnanců společnosti. Oslove-

ní vedoucí a řadoví zaměstnanci vidí, že nedostatek nově přicháze-

jících lidí (či fakt, že ti, kteří do společnosti přijdou, nejsou

příliš schopní či brzy ze společnosti odejdou) způsobuje velké

problémy jak při výrobě, tak při udržování přátelských vztahů na

pracovišti. Jako problém jsou vnímány také nízké mzdy oproti jiným

firmám a obtížné pracovní podmínky, jako je chlad či střídání dél-

ky pracovní doby v závislosti na vnějších faktorech. Nepříznivě

působí také zvýšené nároky na rychlý a přesný výkon.

Ke zlepšení situace a řešení nedostatku zaměstnanců využívá maji-

tel společnosti různé strategie, především různé náborové akce,

spolupráci s agenturami práce a úřady práce či nabídku benefitů,

kterou však zaměstnanci nepřijímají příliš nadšeně (vyjma příspěv-

ků na důchod). Spíše si každý jednotlivec z benefitů najde nějaký,

který se mu líbí, a ostatní nevnímá či o ně nemá zájem. Zaměstnan-

ci naopak silně vnímají špatné vztahy mezi dělníky, které však

žádný z vedoucích zaměstnanců ani majitel společnosti nevidí a ne-

řeší. Řešení tohoto problému by však mohlo přinést větší radost

stávajících zaměstnanců, ale i zlepšení pověsti společnosti jako

zaměstnavatele. Zároveň by majitel měl zjistit, které benefity si

jeho zaměstnanci žádají, což by mohlo přispět k jejich spokojenos-

ti a stabilizaci.

Další zajímavostí je flexibilnější direktiva společnosti, kterou

majitel vnímá kladně, neboť díky ní může zaměstnancům vycházet

vstříc například v časech směn a výroby. Na druhou stranu, zavede-

ní přísnější direktivy pro pomocné dělníky a především přesné roz-

dělení jejich povinností je klíčové, neboť dělníci často přehazují

povinnosti jeden na druhé, protože nikde není řečeno, kdo z nich

má danou práci na starosti a „dobrovolně“ ji nikdo neudělá.
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