## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nedostatek zaměstnanců ve vybraných potravinářských společnostech</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dušan Makrlík</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním nedostatku zaměstnanců patří mezi náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k práci relativně aktivně a prokázal jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student zkoumal příčiny, důsledky a řešení nedostatku zaměstnanců ve vybrané potravinářské společnosti s cílem navrhnout opatření k přilákání a udržení potřebných zaměstnanců.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Student teoreticky zpracovala problematiku lidských zdrojů a trhu práce, vymezil stávající situaci ve vybrané potravinářské společnosti, provedl vlastní šetření, shrnul dosažené výsledky a navrhl určitá opatření k přilákání a udržení potřebných zaměstnanců.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň vyžadují dílčí zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

#### Otázky k diskusi:

- Které faktory související s pracovní náplní, pracovními podmínkami a pracovními vztahy jsou pro stabilizaci zaměstnanců nejdůležitější?
- Které návrhy na přilákání a udržení potřebných zaměstnanců vybrané potravinářské společnosti by bylo možné využít v jiných společnostech?

Datum: 28.5.2018

Podpis: